
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 938,814 310,540 628,274

1.지방자치단체이전수입 25,862 0 25,862

1.비법정이전수입 25,862 0 25,862

1.기초지방자치단체전입금 25,862 0 25,862

1.급식비보조금 25,862 0 25,862기숙사급식비지원 : 25,862,000원= 25,862,000

2.교육비특별회계이전수입 897,952 310,540 587,412

1.교육비특별회계전입금수입 897,952 310,540 587,412

1.학교회계전입금 897,952 310,540 587,412

1.학교운영비전입금 310,540 310,540 0

2.목적사업비전입금 587,412 0 587,412
(성립전)기간제교사퇴직금 : 2,766,000원 × 1

교 =
2,766,000

(성립전)급식종사원인건비 : 4,601,000원 × 1

교 =
4,601,000

(성립전)흡연예방금연실천운영비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

배움터지킴이인건비 : 6,720,000원 × 1교 = 6,720,000

(성립전)급식종사원교통비 : 720,000원 × 1교 

=
720,000

특수교육대상자교과서지원 : 71,000원 × 1교 = 71,000

유가공실습동기자재 : 422,066,000원 × 1교 = 422,066,000

(성립전)마을예술학교운영 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

농어촌방과후학교운영 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

기숙사운영비 : 9,480,000원 × 1교 = 9,480,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

교육급여지원 : 2,892,000원 × 1교 = 2,892,000

토요스포츠운영 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

어깨동무운영비 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

농산어촌무료급식 : 80,997,000원 × 1교 = 80,997,000

친환경농산물 : 3,911,000원 × 1교 = 3,911,000

친환경쌀 : 3,268,000원 × 1교 = 3,268,000

특수학교방과후운영 : 320,000원 × 1교 = 320,000

순회교사제운영 : 980,000원 × 1교 = 980,000
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특성화고장학금지원 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

3.기타이전수입 15,000 0 15,000

1.민간이전수입 15,000 0 15,000

1.기타지원금 15,000 0 15,000

1.기타지원금 15,000 0 15,000수자원공사섬진강댐지원 : 15,000,000원= 15,000,000

2.자체수입 302,195 268,055 34,140

1.학부모부담수입 300,095 265,955 34,140

1.등록금 28,728 28,728 0

1.학교운영지원비 28,728 28,728 0

1.학교운영지원비 28,728 28,728 0

2.수익자부담수입 271,367 237,227 34,140

1.급식비 166,827 166,827 0

1.급식비 166,827 166,827 0

2.방과후학교활동비 41,140 5,200 35,940

1.방과후학교활동비 41,140 5,200 35,940방과후학교운영비 : 23,960원×10월×150명= 35,940,000

3.현장체험학습비 25,600 27,500 -1,900

1.현장체험학습비 25,600 27,500 -1,900유가공현장실습비 : -1,900,000원= -1,900,000

4.교과서대금 10,000 9,900 100

1.교과서대금 10,000 9,900 100교과서 구입비 : 100,000원= 100,000

5.기숙사비 18,200 18,200 0

1.기숙사비 18,200 18,200 0

6.교복구입비 9,600 9,600 0

1.교복구입비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0
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1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 30,469 25,000 5,469

1.전년도이월금 30,469 25,000 5,469

1.순세계잉여금 30,469 25,000 5,469

1.순세계잉여금 30,469 25,000 5,469

1.순세계잉여금 30,469 25,000 5,469전년도 불용액 : 5,469,820원= 5,469,000

세입합계 1,271,478 603,595667,883
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1.인적자원 운용 25,656 22,890 2,766

1.기타 교직원보수 18,666 15,900 2,766

1.교직원대체인건비 2,766 0 2,766

1.기간제교원인건비 2,766 0 2,766

1.기간제교원인건비 2,766 0 2,766
(성립전)기간제교사 퇴직금  2,766,000원

×1명 =
2,766,000

2.학교운영지원수당 15,900 15,900 0

1.교원 12,540 12,540 0

1.학교운영지원수당 12,540 12,540 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,990 6,990 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 700 700 0

1.여비 700 700 0  

2.자율연수 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.교직원복지 5,790 5,790 0

1.동호회지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.여비 1,440 1,440 0  

3.교직원워크숍 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 460,989 287,767 173,222

1.급식 관리 246,526 234,026 12,500

1.학교급식운영 246,526 234,026 12,500

1.영양사인건비 28,034 27,344 690
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1.기간제직원인건비 25,788 25,098 690(성립전)각종수당  510,000원×1명 = 510,000

(성립전)각종수당  180,000원×1명 = 180,000

2.기간제직원법정부담

금
2,246 2,246 0  

2.조리사인건비 20,717 19,801 916

1.무기계약직원인건비 18,917 18,001 916(성립전)각종수당  736,000원×1명 = 736,000

(성립전)각종수당  180,000원×1명 = 180,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.조리원인건비 20,921 19,601 1,320

1.무기계약직원인건비 19,221 17,901 1,320(성립전)각종수당  1,140,000원×1명 = 1,140,000

(성립전)각종수당  180,000원×1명 = 180,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

4.조리원인건비(수익자부담) 21,221 19,601 1,620

1.무기계약직원인건비 19,521 17,901 1,620(성립전)각종수당  1,440,000원×1명 = 1,440,000

(성립전)각종수당  180,000원×1명 = 180,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,700 1,700 0  

5.대체인건비 1,269 494 775

1.기간제직원인건비 1,269 494 775
(성립전)조리원대체인건비(목적)  775,000

원×1명 =
775,000

6.급식재료구입비 130,189 123,010 7,179

1.급식용식재료비 130,189 123,010 7,179식품비  7,179,000원×1교= 7,179,000

7.급식운영비 20,090 20,090 0

1.일반수용비 9,870 9,870 0  

2.연료비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 320 320 0  

8.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.기숙사 관리 27,880 23,200 4,680

1.기숙사운영 27,880 23,200 4,680

1.기숙사운영비 27,880 23,200 4,680
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1.일반수용비 12,516 8,800 3,716청소용역(수익자)  -2,000,000원= -2,000,000

소모품 구입(수익자)  500,000원×4회= 2,000,000

소수선비(수익자)  400,000원×3회= 1,200,000

사감특근매식비(목적)  3,700원×340식×2

명=
2,516,000

2.전기요금 12,000 13,200 -1,200전기요금(수익자)  -1,200,000원= -1,200,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 2,164 0 2,164비품 구입(목적)  1,082,000원×2종= 2,164,000

3.보건 관리 10,831 10,831 0

1.학생보건안전관리 4,349 4,349 0

1.학교안전공제회 1,203 1,203 0

1.학생복지비 1,203 1,203 0  

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,946 1,946 0

1.학생복지비 1,946 1,946 0  

4.보건실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 6,482 6,482 0

1.먹는물관리 4,882 4,882 0

1.일반수용비 4,882 4,882 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 151,942 0 151,942

1.학비지원 32,892 0 32,892
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.특성화고장학금지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000특성화고장학금지원  200,000원×150명= 30,000,000

2.교육급여지원 2,892 0 2,892

1.학생지원금 2,892 0 2,892교육급여지원  2,892,000원= 2,892,000

2.급식비지원 106,859 0 106,859

1.무상급식지원 80,997 0 80,997

1.학생지원금 80,997 0 80,997무상급식  2,900원×190일×147명= 80,997,000

2.기숙사생급식지원 25,862 0 25,862

1.학생지원금 25,862 0 25,862
기숙사급식비지원  2,900원×52명×343

식/2-1,000원=
25,862,000

3.방과후학교교육비지원 7,320 0 7,320

1.농산어촌대상자지원 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000농산어촌방과후지원  7,000,000원= 7,000,000

2.특수교육대상자지원 320 0 320

1.학생지원금 320 0 320특수교육대상자방과후지원  320,000원= 320,000

4.교과서비지원 71 0 71

1.특수교육대상자지원 71 0 71

1.학생지원금 71 0 71특수교육대상자교과서비지원  71,000원= 71,000

5.기숙사비지원 4,800 0 4,800

1.사회적배려대상자지원 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
사회적배려대상자기숙사비지원  30,000원

×16명×10월=
4,800,000

5.학생복지 23,810 19,710 4,100

1.학생장학금운영 4,000 0 4,000

1.학생장학금지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000섬진강댐장학금(지원금)  500,000원×8명= 4,000,000

2.학생복지운영 19,810 19,710 100

1.학생교과서구입 10,000 9,900 100

1.교육운영비 10,000 9,900 100교과서 구입(수익자)  60,000원= 60,000

인정도서 제작(수익자)  40,000원= 40,000
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2.학생증제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

3.학생교복구입 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0  

3.기본적 교육활동 573,091 150,025 423,066

1.교과 활동 490,001 67,735 422,266

1.교과활동지원 11,150 11,150 0

1.교수학습지원 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.보충과정운영 4,850 4,850 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회 교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500교과 자료 구입  -500,000원= -500,000

4.수학 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학 교과활동 1,900 1,900 0
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1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

6.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술 교과활동 4,500 500 4,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.마을예술학교운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전)동아리활동강사비  40,000원×17

시간×2부서=
1,360,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150(성립전)공연료및운영비  575,000원×2회= 1,150,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

4.비품구입비 1,090 0 1,090(성립전)악기구입  1,090,000원×1회= 1,090,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.전문 교과활동 468,351 49,585 418,766

1.교과운영 3,975 3,975 0

1.일반수용비 625 625 0  

2.연료비 1,950 1,950 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 38,260 31,560 6,700

1.학습준비물 38,260 31,560 6,700한국조리 실습재료  1,500,000원= 1,500,000

서양조리 실습재료  900,000원= 900,000

식품위생 실습재료  900,000원= 900,000
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농산식품가공 실습재료  1,400,000원= 1,400,000

축수산식품가공실습재료  2,000,000원= 2,000,000

3.영농학생전진대회운영 2,480 2,480 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

4.현장실습운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

5.산업체우수강사운영 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 10,000 -10,000강사수당  -10,000,000원= -10,000,000

6.유가공제조시설기자재(목적) 422,066 0 422,066

1.비품구입비 422,066 0 422,066기자재구입  422,066,000원= 422,066,000

2.창의적 체험활동 83,090 82,290 800

1.자율활동 11,100 11,100 0

1.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.학생체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 66,830 66,030 800

1.치즈과선진국캠프 33,000 33,000 0
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1.교육운영비 33,000 33,000 0  

2.현장학습 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.유가공 현장실습 12,080 11,280 800

1.교육운영비 12,080 11,280 800체험료  800,000원= 800,000

4.조리과선진국캠프 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.동아리활동 4,260 4,260 0

1.학교스포츠클럽 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.동아리활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.봉사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 60,797 11,508 49,289

1.방과후학교 운영 51,360 6,500 44,860

1.방과후학교운영 51,360 6,500 44,860

1.특기적성교육 49,440 6,500 42,940

1.운영수당 22,680 1,000 21,680
방과후강사수당(수익자)  120,000원×3명

×24회=
8,640,000

농어촌방과후강사(목적)  40,000원×161시

간=
6,440,000

방과후강사수당(지원금)  30,000원×220시

간=
6,600,000

2.교육운영비 26,760 5,500 21,260
방과후재료구입(수익자)  7,000원×58회

×50명=
20,300,000

농어촌방과후재료(목적)  80,000원×7시간

=
560,000

방과후재료구입(지원금)  400,000원×1회= 400,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920강사수당  30,000원×64시간= 1,920,000
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2.직업교육 4,429 0 4,429

1.직업교육운영 4,429 0 4,429

1.취업기능강화사업운영 429 0 429

1.운영수당 429 0 429취업관련자격취득강사수당  429,000원= 429,000

2.진로직업체험(지원금) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000체험비  60,000원×50명= 3,000,000

교재비  20,000원×50명= 1,000,000

3.독서활동 5,008 5,008 0

1.독서활동운영 5,008 5,008 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

5.교육활동 지원 48,696 30,136 18,560

1.교무업무 운영 17,660 15,460 2,200

1.교무학사운영 17,660 15,460 2,200

1.교무학사운영 5,450 4,150 1,300

1.교육운영비 5,450 4,150 1,300각종 행사운영비  1,300,000원= 1,300,000

2.교육활동홍보 6,150 5,250 900

1.교육운영비 6,150 5,250 900신입생모집 홍보자료  -1,500,000원= -1,500,000

학교 홍보물품  12,000원×200개= 2,400,000

3.입학식및졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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6.청소활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 14,706 2,286 12,420

1.학생생활상담지도 13,906 1,486 12,420

1.상담실운영 686 686 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 486 486 0  

2.학생생활상담지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.배움터지킴이인건비(목적) 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720배움터지킴이인건비  560,000원×12월= 6,720,000

4.흡연예방금연운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방운영비  500,000원= 500,000

(성립전)금연실천운영비  1,000,000원= 1,000,000

5.어깨동무운영비(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200활동운영비  200,000원×11회= 2,200,000

6.Wee클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000진로꿈외부강사수당  300,000원×2회= 600,000

위클래스운영비  250,000원×2회= 500,000

애플데이행사  400,000원×1회= 400,000

원예치료비  500,000원×1회= 500,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 4,390 4,390 0
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1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,090 4,090 0

1.정보화업무운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

4.교육여건 개선 11,940 8,000 3,940

1.교육환경개선 11,940 8,000 3,940

1.학급 비품 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.환경개선비품 3,940 0 3,940

1.비품구입비 3,940 0 3,940복도장의자  600,000원×3개= 1,800,000

환경개선비품  1,070,000원×2종= 2,140,000

6.학교 일반운영 99,794 98,814 980

1.학교기관 운영 37,214 36,234 980

1.부서기본운영 37,214 36,234 980

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,136 3,156 980

1.일반수용비 3,156 3,156 0  

2.운영수당 300 0 300순회교사 수당(목적)  50,000원×6월= 300,000

3.여비 680 0 680순회교사 여비(목적)  20,000원×34회= 680,000

3.행정실운영 26,358 26,358 0

1.일반수용비 7,438 7,438 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,090 17,090 0  
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4.교직원복지비 680 680 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 60,460 60,460 0

1.학교시설장비유지 60,460 60,460 0

1.공공요금및제세공과금 27,760 27,760 0

1.전기요금 16,200 16,200 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 9,760 9,760 0  

2.연료비 3,120 3,120 0

1.연료비 3,120 3,120 0  

3.시설관리용역 8,640 8,640 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0  

4.시설일반관리 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0

1.예비비 2,455 2,455 0  

세출합계 1,271,478 603,595667,883
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